CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 158/2018

Implementação de programa de
esterilização e controle de zoonoses de
cães e gatos, através da utilização de uma
unidade móvel itinerante, chamada
"Castramóvel", na sede e distritos de
Toledo.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a implementação
de um programa de esterilização e controle de zoonoses de cães e gatos, através da
utilização de uma unidade móvel itinerante, chamada "Castramóvel", na sede e
distritos de Toledo.

O objetivo do Castramóvel é minimizar os problemas de superpopulação
dos animais domésticos e abandonados, no município e promover equilíbrio entre
saúde pública e bem-estar animal e social.

Como já se sabe a transmissão de doenças através da contaminação
animais/ seres humanos é de extrema relevância, a estimativa é de que mais de 10 mil
animais estejam abandonados nas ruas.

Além de ser um fato entristecedor, ver tantos animais soltos ao relento,
sem abrigo, também nos preocupa a saúde animal e da população, devido as doenças
transmissíveis, como micoses, verminoses, raiva, leptospirose, salmonelose e muitas
outras.

Assim sendo, solicita-se atenção especial a esta demanda por parte do
Poder Executivo, visto que a presente solicitação é uma reivindicação dos munícipes.

SALA DAS SESSÕES, 7 de março de 2018.

LIIJ EESPACHADO
Sala da sesso 	/ 	/ icr

ii
nte

Cenro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C8BC6D584CB76B023EBF925B8C0C7A19 CODIGO DO DOCUMENTO: 019843
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 158/2018
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin